
66 ISSN 1677-7050 2 Nº 97, terça-feira, 22 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052200066

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 180, DE 4 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DE SÃO PAULO, tendo em vista a competência que
lhe foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 1º da portaria
nº 473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União
de 25 de julho de 2008, e face o que consta do processo nº
47571.000023/2018-41, resolve:

Art.1º Aposentar por invalidez a servidora THALITA
PINHEIRO GOMES, matrícula Siape 1741786, ocupante do cargo de
Agente Administrativo, Classe B, Padrão II-NI, da Carreira da
Previdência, da Saúde e do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste
Ministério, com fundamento do artigo 40, § 1º, inciso I da
Constituição Federal, com redação dada pela EC nº 41/2003 e art.
186, inciso I da Lei 8.112/90, com proventos proporcionais de
contribuição correspondentes a 08/30 (oito trinta avos), calculados
conforme art. 1º da Lei 10.887/2004, resolve:

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 719846 do referido
c a rg o .

EDUARDO ANASTASI

PORTARIA Nº 193, DE 11 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO TRABALHO
NO ESTADO DE SÃO PAULO, tendo em vista a competência que
lhe foi subdelegada pela alínea b do inciso I do artigo 1º da portaria
nº 473 de 24 de julho de 2008, publicada no Diário Oficial da União
de 25 de julho de 2008, e face o que consta do processo nº
46219.006230/2018-65, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária a servidora
LILIANA GOMES DE ANDRADE, matrícula 1281155, Auditor
Fiscal do Trabalho, Classe S, Padrão III-NS, da Carreira de Auditoria
Fiscal do Trabalho, do Quadro de Pessoal deste Ministério, com
fundamento do artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41, de 19 de
dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 31 de
dezembro de 2003, resolve:

Art. 2º Declarar a vacância da vaga nº 200098 do referido
c a rg o .

EDUARDO ANASTASI

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 95, DE 21 DE MAIO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas
atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38, da Lei nº 8.112, de
11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar BABINGTON DOS SANTOS, para exercer o
encargo de substituto eventual do Secretário-Executivo deste
Ministério, código NES, em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares.

VINICIUS LUMMERTZ

INSTITUTO BRASILEIRO DE TURISMO
DESPACHO DE 18 DE MAIO DE 2018

A Presidente da EMBRATUR - INSTITUTO BRASILEIRO
DE TURISMO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria do Ministério do Turismo n° 128, de 21 de março de 2012,
no Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e suas alterações,
autoriza o afastamento do país do servidor ELIO BARBOSA
GARCIA FILHO, Técnico Especializado II da Diretoria de
Inteligência Competitiva e Promoção Turística, para participar da
feira FIEXPO Latinoamérica 2018, em Santiago/Chile, com ônus,
incluindo trânsito, no período de 1° a 08 de junho de 2018.

APARECIDA BEZERRA

Ministério dos Direitos Humanos

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA Nº 206, DE 18 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no § 3º do art.3º do
Decreto n° 5.109, de 17 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Designar o seguinte representante, para compor o
Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa - CNDI, conforme
art. 2º, itens I e II do Regimento Interno do CNDI:

I - Ministério dos Direitos Humanos:
Titular: Rogério Luiz Barbosa Ulson - CPF: 191.772.078-58,

em substituição a Maria Socorro Medeiros de Morais.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua

publicação.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

PORTARIA Nº 205, DE 17 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DO DIREITOS HUMANOS,
no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do
art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no Decreto n°
3.298, de 20 de dezembro de 1999, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes para compor o
Conselho Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência:

I - Alessandra Vittória Cortez de Oliveira, CPF:
865.747.441-72, na qualidade de representante titular do Ministério
do Turismo, em substituição a Isabel Cristina da Silva Barmasque;
e

II - Ana Márcia Faria Valadão, CPF: 081.201.196-14, na
qualidade de representante suplente do Ministério do Turismo, em
substituição a Anna de Oliveira Modesto;

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua
publicação.

GUSTAVO DO VALE ROCHA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso das atribuições que lhe foram
conferidas pela Portaria nº 160, de 07 de março de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 9 de março de 2018 e Decreto de 21 de
fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da União dia 22 de
fevereiro de 2018, resolve:

Nº 145 - Nomear EUNICE DA SILVA para o cargo de Coordenadora-
Geral do Conselho Nacional dos Direitos do Idoso da Secretaria
Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa deste
Ministério, código DAS 101.4.

Nº 146 - Exonerar ANA LUCIA DA SILVA do cargo de
Coordenadora-Geral do Conselho Nacional dos Direitos do Idoso da
Secretaria Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos da Pessoa
Idosa deste Ministério, código DAS 101.4.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

PORTARIA Nº 144, DE 18 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
DIREITOS HUMANOS, no uso de suas atribuições conferidas pelo
inciso XXVI, do art. 2°, da Portaria n° 160, de 07 de março de 2018,
publicada no Diário Oficial da União de 9 de março de 2018, pelo
Decreto de 21 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial da
União dia 22 de fevereiro de 2018 de 07 de março de 2018 e
considerando o disposto no art. 38 da Lei n° 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o Decreto n° 9.122, de 09 de agosto de 2017,
resolve:

Designar DENILSON NASCIMENTO DE ANDRADE para
exercer o encargo de substituto do cargo de Chefe da Divisão de
Contabilidade da Coordenação de Orçamento e Finanças da
Coordenação-Geral de Execução Orçamentária e Financeira da
Subsecretaria de Planejamento e Orçamento da Secretaria-Executiva
deste Ministério, código DAS 101.2, em seus afastamentos e
impedimentos legais e eventuais, e na vacância do cargo.

ENGELS AUGUSTO MUNIZ

Ministério dos Transportes,
Portos e Aviação Civil

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 21 DE MAIO DE 2018

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES,
PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da competência que lhe foi
delegada nos termos do inciso II, art. 3º, do Decreto nº 8.821, de 26
de julho de 2016, resolve:

Nº 393 Nomear LEONARDO VICTOR DANTAS DA CRUZ, CPF nº
070.971.864-02, para exercer o cargo de Assessor, código DAS 102.4,
da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando exonerado do cargo
que atualmente ocupa.

Nº 394 Nomear PAULO HENRIQUE POSSAS, CPF nº 646.157.580-
49, servidor do quadro de pessoal da Agência Nacional de Aviação
Civil - ANAC, para exercer o cargo de Assessor, código DAS 102.4,
da Secretaria Nacional de Aviação Civil deste Ministério, ficando
dispensado da função que atualmente ocupa.

Nº 395 Designar LEANDRO SOARES VARGAS, CPF nº
856.012.411-04, servidor do quadro de pessoal do Departamento
Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, para exercer a
Função Comissionada do Poder Executivo de Assessor, código FCPE-
102.4, da Secretaria Executiva deste Ministério, ficando exonerado do
cargo que atualmente ocupa.

Nº 396 Nomear CRISTIANE CAMPOS PERALTA, CPF nº
791.506.164-04, servidora do quadro de pessoal do Ministério do
Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, para exercer o cargo de
Assessor, código DAS 102.4, no Gabinete do Ministro dos
Transportes, Portos e Aviação Civil.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 1.457, DE 18 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art. 2º, inciso V, da
Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de maio de 2018, resolve:

Designar CLAUDIA VERBENA DE BRITO DANTAS,
matrícula SIAPE nº 7162267, para o exercício da Função Gratificada,
código FG 03, da Secretaria de Política e Integração deste
Ministério.

HERBERT DRUMMOND

PORTARIA Nº 1.458, DE 18 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso das
atribuições que lhe foram subdelegadas pelo art. 2º, inciso II, da
Portaria nº 392, de 17 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial
da União, de 18 de maio de 2018, resolve:

Rescindir a pedido, a partir de 17 de abril de 2018, o
Contrato de Trabalho da empregada pública DEBORAH LOURDES
DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 1713117, CPF nº 283.956.116-68,
ocupante do emprego de Assistente de Informática, do quadro de
pessoal deste Ministério dos Transportes, Portos e Aviação Civil, nos
termos do art. 477, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, e do
Decreto-Lei nº 5.452 de 1º de maio de 1943 (Processo SEI nº
50000.016918/2018-86).

HERBERT DRUMMOND
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.301, DE 4 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão Temporária, nos termos do artigo 217,
inciso II, alínea "a" da Lei nº 8.112/1990, e do artigo 40,§ 7°, inciso
I, da C.F. de 1988, com redação dada pela E.C. 41, de 19 de
dezembro de 2003, e valor apurado nos termos dos artigos 2° e 15º da
Lei nº. 10.887, de 18 de junho de 2004, à ELAINE RODRIGUES
SOARES, filha invalida do ex-servidor CARLOS MAGNO
SOARES, matrícula SIAPE Nº. 0806970, do Quadro Permanente
deste Ministério, falecido na inatividade em 01 de dezembro de 2011,
cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de
vigilância (NI) Classe "S", Padrão III, com vigência a partir de 01 de
dezembro de 2011, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.000652/2014-05) RJ

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 1.308, DE 4 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela
Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da
C.F. de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como
os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à IVONETE DE
JESUS SANTOS SOUZA, viúva do ex-servidor RUY ROCHA
SOUZA, matrícula SIAPE Nº. 0852190, originário do Extinto
Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na
inatividade em 19 de fevereiro de 2018, cuja cota parte equivale
a 50% (cinquenta por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Tecnologista (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência a partir de 19 de fevereiro de 2018, data
do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº 50000.015088/2018-70)
BA.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-22T00:29:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




